
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 寒かった冬も終わり、街のあちこちで桜やチューリップなどの色とりどりの花々が開花する季節とな

りました。 

４月は新生活の始まりの時期でもあり、ピカピカの大きなランドセルを背負った新１年生や新しいス

ーツに身を包み、希望に満ちた新社会人の方々の姿が見受けられます。 

皆様方におかれましては、新年度を迎えられ、何かとお忙しい時期ではございますが、引き続き、本年

度も福祉活動の拠点として、また、趣味・教養活動や交流の場として、お気軽にご利用していただけます

よう、職員一同努めてまいりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

田上福祉館 職員一同 

日頃より、地域の多くの皆様方に田上福祉館をご利用いただき、誠にありがとうございます。 

今後も、適正な利用（必要な利用日時の申請、及び時間の厳守、キャンセルの連絡など）に努めていただ

き、多くの方々がご利用していただけますようよろしくお願いいたします。 

なお、利用できる部屋は、1階の和室小（２４畳）、地域福祉支援ルーム（ネットワーク団体）、児童ルー

ム（約５６㎡）、２階の洋室（約８０㎡）、和室大（３０畳）、調理室（約１８㎡）です。 

 

・利用できる団体 

① 福祉活動を行う団体（ネットワーク団体等） 

（校区社協、町内会、民児協、お達者クラブ、ボランティア団体など） 

② 趣味・教養活動等で活動する団体（２人以上の団体） 

・利用方法 利用したい日の前月の初日から受付 

（抽選予約の申込の受付は２か月前の１～１９日） 

・利用時間 午前９時から午後９時まで（児童ルームは午後５時まで） 

・休 館 日 毎月第２月曜日及び年末年始（１２月２９日から１月３日まで） 

・利 用 料 無 料 

※不明な点や詳しいことについては、お気軽に福祉館までお問合せ下さい。 

また、福祉館では、以下の業務も行っております。 

① 地域の福祉活動の支援 

地域活動に対して、助言や情報提供、活動の場所の紹介を行っています。 

また、活動の団体が連携できるように橋渡しや話し合いの場の調整を 

行います。 

② ボランティア活動の支援 

ボランティア活動に取り組みたい方やボランティアを求める方にボラン 

ティアセンターと連携して情報提供を行います。 

③ 福祉の相談窓口 

福祉に関する相談に応じ、説明や助言を行うとともに本市関係課や民生委員 

等への取次ぎを行うほか、情報提供を行います。 

④ 車いすの貸出し（最長１か月）・克灰袋の配布・高齢者安全杖の有償提供を 

行っています。 

⑤ 家庭のごみ出しカレンダーを配布しています。 

 

第     ５９    号 
令 和 ６ 年 ４ 月 発 行 
鹿 児 島 市 田 上 福 祉 館 
田上１丁目 29 番 9 号 
TEL／FAX 259-7557 



 

～福祉館からのお知らせ～ 

 

退職のあいさつ【元田 肇】 

去る３月末日で退職いたしました。 

在職中は、福祉館のご利用の皆様方を

はじめ、地域の方々に支えられ大過なく 

勤められたことに心より厚く感謝申し上

げます。 

皆様のご健勝とご多幸をお祈り申し上

げます。 

新任のあいさつ【坂下 英子】 

４月１日より田上福祉館の職員として

勤務することとなりました。 

地域の方々が気軽に楽しく気持ちよく

利用できる福祉館になるようお手伝い出

来ればと思っております。 

前任者同様、どうぞよろしくお願い申

し上げます。 

意外とカンタンで便利！  
地域福祉館の利用は、ネットでの手続きをお願いします！ 

 紙（抽選申込書・利用許可申請書）での手続きもできますが、スマートフォンなどによるネット

での手続きの方が簡単で便利です。 

手続きの方法については、地域福祉館の職員に気軽にお声掛けください。 

 ～ネットでの手続きのメリット～ 

①わざわざ来館しなくてもスマホで簡単に予約できる！ 

②紙の様式（抽選申込書・利用許可申請書）の提出が不要！ 

③抽選申込後、当選した場合、スマホで確定処理するだけで予約完了！ 

④自分の予約や抽選結果がすぐにスマホで確認できる！ 

←公共施設予約システムの案内 

詳しくはコチラを！ 

←公共施設予約システムトップページ 

ぜひお試しください！ 

子育て中のお母さん仲間作りをしませんか～ 

 
0～３歳ぐらいまでの子どもの遊びの場や保護 
者の交流の場の子育てサロンを開催しています。 
【当日受付で参加できますので、息抜きに 
保護者の皆様、お越しください】 

 
会場：田上福祉館 ２階 和室大 
日時：毎月第２金曜日 10：００～12：00 

（受付：9：45～） 
 

・５月１０日（金） 育児相談・体重測定 
・６月１４日（金） 親子遊び 
・７月１２日（金） 親子ふれあい遊び 

「ほっとサロン」の開催 子育てサロン「田上っ子」の開催 

～いつ来てもいい、いつ帰っていい、もうひとつの家～ 

 

毎月、高齢者の方々のふれあいサロンを開催して 
います。 
【事前の連絡は必要ありませんので、お気軽に 
お越しください。】 

 
会場：田上福祉館 ２階 和室大 
日時：毎月第４火曜日 10：００～1１：３0 
 
 

・４月２３日（火） 体操・脳ﾄﾚ・楽器演奏会 
・５月２８日（火） 体操・脳ﾄﾚ・大正琴鑑賞 
・６月２５日（火） 体操・脳ﾄﾚ・フレイル予防 

について 


